
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №25 

 
ПРИКАЗ 

 

 

 23.06.2023  № Ш25-17-285/3 
г. Сургут 

 

 
О недопущении незаконных сборов  

денежных средств 

 

В соответствии с Конституцией РФ (статья 43), Федеральным законом от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в РФ» (часть 3 статьи 5, пункт 3 части 2 

статьи 8), Постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 года № 706 

«Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», 

поручением Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

августа 2013 года № ОГ –П8-61576 «Об обеспечении «Комплекса мер 

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с 

родителей обучающихся в образовательных учреждениях», приказом 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа Югры от 25.09.2013 №868 «Об утверждении комплекса 

мер, направленных на недопущение незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся в образовательных 

организациях», в целях недопущения незаконных сборов денежных средств с 

родителей (законных представителей) учащихся МБОУ СОШ №25, а так же 

соблюдения принципа добровольности при привлечении денежных средств 

граждан  

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Хинабиевой Джамиле Хинабиевне – заместителю директора по 

учебно-воспитательной работе, провести информационно-

разъяснительную работу с сотрудниками учреждения о 

недопустимости незаконных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) учащихся до 10.09.2023 года.  

2. Работникам МБОУ СОШ №25: 

2.1 Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) учащихся, принуждения со стороны 

администрации и работников МБОУ СОШ №25. 

2.2 При организации культурных, развлекательных мероприятий 

руководствоваться принципом добровольности участия 

обучающихся и родителей (законных представителей). 

3. Утвердить комплекс мер направленный на недопущение незаконных 

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся (приложение 1) 



4. Администратору школьного сайта Нагорных Олесе Екимовне, 

разместить данный приказ антикоррупционной направленности на 

сайте образовательного учреждения в разделе «Антикоррупционная 

политика». 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
5678C3B6F8B9BC697F20766EAADE48A3 
Владелец: 
 Маркова  Елена Владимировна 
Действителен: 15.09.2022 с по 09.12.2023 

Е.В. Маркова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу  

от 23.06.2023 № Ш25-17-285/3 

 

Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных 

средств с родителей (законных представителей) учащихся МБОУ СОШ №25 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1.  Организация функционирования 

работы «горячей линии» по 

вопросам незаконных сборов 

денежных средств 

Постоянно Хинабиева Д.Х. 

2.  Проведение информационно-

разъяснительной работы с 

сотрудниками о недопустимости 

незаконных сборов денежных 

средств с родителей (законных 

представителей) учащихся 

Постоянно Хинабиева Д.Х. 

3.  Обеспечение представления 

гражданам-потребителям 

образовательных услуг в качестве 

дополнительной  необходимой и 

достоверной информации о 

деятельности школы следующих 

данных: - перечень услуг, 

оказываемых образовательной 

организацией гражданам бесплатно 

в рамках реализации 

общеобразовательных программ в 

соответствии с федеральными 

государственными 

образовательными стандартами;                                   

- сведения о возможности, порядке 

и условиях внесения физическими и 

(или)юридическими лицами 

добровольных пожертвований и 

целевых взносов , механизмов 

принятия решения о необходимости 

привлечения  указанных средств на 

нужды образовательной 

организации, а так же 

осуществления контроля за их 

расходованием 

Постоянно Хинабиева Д.Х.  



4.  Размещение/обновление на сайте 

школы следующей информации:                                                               

- документы о порядке оказания 

платных образовательных услуг, в 

том числе договора  об организации 

платных образовательных услуг, 

документ об утверждении 

стоимости обучения  по каждой 

образовательной программе; -

баннер региональной «горячей 

линии» по вопросам незаконных 

сборов денежных средств  в 

образовательных;                                        

-баннер муниципальной «горячей 

линии» по вопросам незаконных 

сборов денежных  средств с 

родителей обучающихся 

образовательных учреждений;                                                                                    

- телефоны «горячей линии» 

образовательного учреждения с 

указанием  фамилии, имени и 

отчества ответственного за прием 

звонков;                             адреса 

электронных приемных(в том числе 

правоохранительных и контрольно-

надзорных органов) по вопросам 

незаконного сбора денежных 

средств в образовательных 

организациях; реализации 

общеобразовательных программ  в 

соответствии с федеральными 

государственными 

образовательными стандартами 

23.06.2023  

5.  Проведение родительских собраний 

с целью разъяснения норм 

действующего законодательства 

В 

соответствии 

с планом 

Администрация  

 
 


